
3. Fællesindstilling om økologi (2008-143580)
Borgerrepræsentationen skal beslutte mål og aktiviteter for Københavns Madhus’ arbejde med at 
indføre økologisk mad i kommunens køkkener. Desuden foreslås det, at Teknik- og 
Miljøforvaltningen får en repræsentant i bestyrelsen for Københavns Madhus.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen og Økonomiforvaltningen indstiller, at Teknik- og 
Miljøudvalget og Økonomiudvalget overfor Borgerrepræsentationen anbefaler,

at godkende vedlagte tillæg til resultatkontrakt mellem Københavns Madhus og 1.
Københavns Kommune, herunder de beskrevne mål og aktiviteter for arbejdet 
med økologisk mad i kommunens køkkener

at Københavns Madhus udarbejder en status over arbejdet med økologisk mad, 2.
der kan forelægges Borgerrepræsentationen medio 2009 med henblik på en 
stillingtagen til den videre indsats på området fra 2010 og frem

Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget overfor Borgerrepræsentationen 
anbefaler,

at Økonomiforvaltningen anmoder fonden Københavns Madhus om at iværksætte 3.
de nødvendige ændringer i fondens vedtægter, der muliggør at Teknik- og 
Miljøforvaltningen får en repræsentant i bestyrelsen for Københavns Madhus. 

at Borgerrepræsentationen bemyndiger Økonomiforvaltningen til på kommunens 4.
vegne at godkende de medfølgende ændringer i fondens vedtægter 

Problemstilling

Med vedtagelsen af budget 2009 er bevillingen til arbejdet med økologisk mad i kommunens 
køkkener og kantiner overført fra Teknik- og Miljøforvaltningen til den selvejende fond, Københavns 
Madhus. Der er derfor behov for at udarbejde et tillæg til resultatkontrakten mellem Københavns 
Madhus og Københavns Kommune, der indeholder de mål og aktiviteter på økologi-området, som 
Københavns Madhus skal arbejde efter. 

Desuden foreslås det, at der søges skabt en tættere forbindelse mellem Madhuset og Teknik- og 
Miljøforvaltningen, bl.a. for at sikre koblingen mellem økologi-arbejde og kommunens miljøpolitik.

Madhusets bestyrelse har på et møde primo marts 2009 godkendt tillægget til resultatkontrakten.

Løsning

Det foreslås, at de eksisterende mål og aktiviteter for arbejdet med økologisk mad i kommunen 
indarbejdes som et tillæg til resultatkontrakten mellem kommunen og fonden Københavns Madhus 
(gældende for 2009). Målene og aktiviteterne er vedtaget af Borgerrepræsentationen i 
”Miljømetropolen – Vores vision for CPH 2015” (BR 531/07) og ”Københavns Kommunes Agenda 
21 plan 2008-2011” (BR nr. 2008-61410) samt i forbindelse med  Dogme 2000 samarbejdet (BR 
28/8-2008, pkt. 33):

Mål



60 % af den mad, der serveres i kommunens køkkener og kantiner, skal være økologisk inden 
udgangen af 2009.

75 % af den mad, der serveres i kommunens køkkener og kantiner, skal være økologisk inden 
udgangen af 2011.

90 % af den mad, der serveres i kommunens køkkener og kantiner, skal være økologisk inden 
udgangen af 2015.

Ved udgangen af 2008 var 56 % af maden i kommunens køkkener økologisk

Aktiviteter

I samarbejde med kommunens forvaltninger omlægges alle køkkener i kommunen inden 
udgangen af 2011 til 75 % økologi.

Der udarbejdes en metode til at opgøre økologiprocenterne baseret på oplysninger fra 
kommunens fødevareleverandører.

Resultaterne af indsatsen i de køkkener, der allerede har lagt om til økologisk mad, skal 
fastholdes og forankres ved at udbyde kurser, inspirationsmøder og etablere erfa-grupper. 
Fonden forpligtiger sig til at alle kursus- og inspirationsaktiviteter baserer sig på økologiske 
råvarer.

Der gennemføres en årlig måling af kommunens og de enkelte institutioners økologiprocent 
ved hjælp af Dogme-metoden på internettet, www.dogme2000.org/mad. Resultaterne 
offentliggøres i det årlige Miljøregnskab.

Københavns Madhus skal i samarbejde med Koncernservice at arbejde for, at kommunens 
indkøbsaftaler for fødevarer gør det muligt at opnå de vedtagne økologimål.  Desuden kan 
Københavns Madhus repræsentere Københavns Kommune i arbejdsgruppen for økologi i 
Dogme 2000 samarbejdet. 

Teknik- og Miljøforvaltningen har indtil videre rådgivet Udenrigsministeriet om økologisk 
mad ved klimatopmødet i 2009. Københavns Madhus fortsætter denne rådgivning.

Endelig foreslås det, at Københavns Madhus medio 2009 fremsender en status over arbejdet med 
omlægning til økologi i kommunens køkkener og institutioner. Statusnotatet forelægges 
Borgerrepræsentationen med henblik på, at der kan tages stilling til det videre arbejde med økologi i 
Københavns Kommune. Det skal i denne forbindelse bemærkes, at der ikke er afsat midler hertil i 
2010 og frem, samt at tillægget til resultatkontrakten udløber sammen med resultatkontrakten med 
udgangen af 2009.

Udvidelse af Madhusets bestyrelse

Med henblik på at skabe en tættere forbindelse mellem Madhuset og Teknik- og Miljøforvaltningen 
foreslås det, at Madhusets bestyrelse søges udvidet med en repræsentant på direktørniveau for 
Teknik- og Miljøforvaltningen.  

En udvidelse af Madhusets bestyrelse kræver en ændring af Madhusets vedtægter. Samtidig skal 
vedtægtsændringer i Madhuset godkendes af Københavns Kommune. Da kommunens repræsentanter 
ikke må udgøre et flertal i bestyrelsen, vil bestyrelsen desuden skulle udvides med et yderligere 
eksternt medlem. 



Det foreslås derfor, at Økonomiforvaltningen anmoder fonden Københavns Madhus om at 
iværksætte de nødvendige ændringer i fondens vedtægter, der muliggør at Teknik- og 
Miljøforvaltningen får en repræsentant i bestyrelsen for Københavns Madhus.

Samtidig foreslås det, at Borgerrepræsentationen bemyndiger Økonomiforvaltningen til på 
kommunens vegne at godkende de medfølgende ændringer i fondens vedtægter.

Økonomi

I medfør af budget 2009 overføres der 4,1 mio. kr. i 2009 fra Teknik- og Miljøudvalget til 
Københavns Madhus med henblik på finansiering af økologi-indsatsen.

Hertil kommer ydelser til en værdi af ca. 900.000 kr. i medfør af allerede indgåede kontrakter mellem 
Københavns Kommune og eksterne konsulenter om omlægningsrådgivning til køkkenerne. 
Udgifterne til kontraktforpligtigelserne indtil disses ophør finansieres af Teknik- og 
Miljøforvaltningen.

I forbindelse med overleveringen af opgaven har der været tæt dialog mellem Madhuset og Teknik- 
og Miljøforvaltningen om såvel konkrete projekter som medarbejdere.  

I relation til medarbejdere er det Teknik- og Miljøforvaltningens vurdering, at der ikke er juridisk 
grundlag for anvendelse af reglerne om virksomhedsoverdragelse. På den baggrund har Teknik- og 
Miljøforvaltningen indgået aftale med HK om de pågældende fire medarbejdere, som er opsagt pr. 1. 
januar 2009, hvor bevillingen ophører i Teknik- og Miljøforvaltningen. 

Videre proces

Teknik- og Miljøforvaltningen forelægger årligt økologiprocenten for de politiske udvalg i 
forbindelse med Københavns Miljøregnskab. 

Madhuset udarbejder en status for økologiindsatsen, der forelægges Borgerrepræsentationen medio 
2009.

Økonomiforvaltningen kontakter Københavns Madhus med henblik på at iværksætte en udvidelse af 
bestyrelsen.
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